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ABSTRAKT

Teoretická část práce pojednává o podnikových informačních systémech, objasnění funk-

cionality jednotlivých modulů z hlediska podpory řídících činností ve firmě. Praktická část

obsahuje analýzu funkcionality podnikového informačního systému SAP ERP ve firmě

Hyundai, navrhuje začlenění nového modulu - algoritmy a způsob implementace.

Klíčová slova: podnikový informační systém, řízení podnikových zdrojů, SAP, řídící čin-

nost, rotační matice

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis deals about corporate information systems, clarifying the

functionality of individual modules in terms of support for management activities in the

company. The practical part contains an analysis of the functionality of the corporate in-

formation system SAP ERP in Hyundai, proposes the incorporation of a new module - al-

gorithms and the way of implementation.

Keywords: corporate information system, enterprise resource planning, SAP, management

activity, rotation matrix
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na seznámení se s podnikovými informačními systémy.

Zvláště je věnována pozornost informačnímu systému SAP ERP a jeho moduly, které jsou

popsány hlavně z hlediska podpory řídících a operačních činností v podniku. Cílem této

práce je implementace nové funkcionality do tohoto podnikového informačního systému,

kterou je plánování rotačních matic zaměstnanců na pozicích výrobní linky.

Teoretická část pojednává o charakteristice podnikových informačních systémů obecně.

Zvláště je kladen důraz na podnikový informační systém SAP ERP z hlediska podpory

řídících činností. Teoretická část obsahuje také detailní popis jednotlivých modulů systému

SAP ERP ve vazbě na systém řízení. Věnuji se zde popisu jednotlivých modulů systému

SAP ERP, resp. modulu pro řízení lidských zdrojů, prodej a distribuci materiálu potaţmo

produktů, plánování výroby, management kvality, finanční účetnictví atd. Dále se v této

části práce věnuji popisu procesního řízení podniku ve vazbě na podnikový informační

systém včetně zaměření se na operační management.

V praktické části popisuji implementaci nové funkcionality v podnikovém informačním

systému SAP ERP jako nástroj pro podporu plánování rotací zaměstnanců na oddělení fi-

nální montáţe. Věnuji se zde detailnímu popisu vstupního vyhodnocení plánování práce

zaměstnanců na pozicích v rámci směny včetně administrace daných rotací ze strany pří-

mého vedoucího zaměstnanců výrobní linky. Jelikoţ momentálně nebyly rotace zaměst-

nanců na pozicích systémově řešeny, touto novou funkcionalitou se zvýší bezpečnost práce

zaměstnanců včetně sledování ergonomie v návaznosti na předcházení nemocem

z povolání, čímţ budou zajištěny nemalé úspory pro podnik. Implementovaná aplikace

bude kontrolovat povinná školení zaměstnanců včetně těch legislativních, které jsou ne-

zbytné k výkonu práce na daných pozicích výrobní linky, rozvíjení odborných zkušeností

zaměstnanců a tvoření funkčních rotačních skupin v týmu. V systému bude vytvořen algo-

ritmus pro generování těchto rotací tak, aby zaměstnanci z důvodu předejití stereotypní

práce se co nejvíce na pozicích protočili.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Pod pojmem podnikový informační systém je definován software, který obsahuje obsáhlé

mnoţství dat daného podniku popř. dalších podniků. Jde o software, který je informační

páteří pro vedení podniku jako celku. Pomocí podnikového informačního systému přistu-

pujeme k datům, resp. k databázím neboli informacím, které jsou důleţité pro běh podniku.

Bývá označován pod zkratkou ERP (Enterprise Resource Planning), neboli plánování pod-

nikových zdrojů.

1.1 Úvod do problematiky podnikových informačních systémů

Existuje mnoho definic popisující ERP systém. A proto vybírám jednu, která podnikový

informační systém efektivně vystihuje.

„ERP systémy představují softwarové nástroje používané k řízení podnikových dat. ERP

systémy pomáhají podnikům v oblasti dodavatelského řetězce, příjmu materiálu, expedice

zboží, účetnictví, řízení lidských zdrojů a v dalších podnikových funkcích“[1].

Všechny operace jsou prováděny jako součást zavedeného pracovního postupu řízeného

oddělením pro provoz podniku. Systém ERP (Enterprise Resource Management) je soft-

ware zaloţený na technologii cloud, kde jádrem je organizace. ERP shromaţďuje a analy-

zuje data ze všech procesů všech oddělení a v reálném čase efektivně poskytuje statistiky a

zpětnou vazbu [2].

1.2 Význam současných podnikových informačních systémů

Podnikový informační systém má v dnešní době za úkol podporovat veškeré podnikové

procesy nezbytné pro chod podniku. Mezi tyto procesy patří efektivní finanční účetnictví,

finanční kontroling, personální zajištění, plánování výroby, nákup a prodej materiálu včet-

ně logistických činností apod. Je důleţité, aby podnikový informační systém drţel krok s

dobou, resp. aby byly podporovány inovace jednotlivých funkcí v systému [3].

1.3 ERP systémy pro malé a středně velké podniky

Nabídka podnikových informačních systémů se přibliţně od roku 2003 přesunula od vel-

kých směrem ke středně velkým aţ malým podnikům. Pro tyto podniky je dobře známo, ţe

segment SME (Small and Medium-sized Enterprises) je důleţitou oblastí veškeré ekono-

miky, který má do budoucna velký potenciál při uplatňování informačních systémových

produktů a sluţeb [4].
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„Pokud budou malé a středně velké podniky prosperovat díky nasazení moderních ERP

systémů, pak budou mít zájem rozvíjet pořízené aplikace a nakupovat služby systémové

integrace. Segment SME tedy představuje velkou obchodní příležitost pro všechny dodava-

tele“[5].

Podniky, které spadají do segmentu o velikosti malých (50-300 zaměstnanců) nebo středně

velkých podniků (300-1000 zaměstnanců) jsou většinou subdodavatelé velkých podniků,

které vyţadují efektivní a pruţnou dodávku materiálů včetně dodrţování termínů dodávek,

automatizaci a zajištění veškerých sluţeb s vysokými poţadavky na jejich zpracování a to

hlavně v oblasti automobilového nebo strojírenského průmyslu. Proto jsou nepřímo nuceni,

resp. existují zde objektivní příčiny jít cestou moderního ERP systému. Před pořízením

samotného ERP systému je nutné provést analytické kroky takové, čeho chce podnik do-

sáhnout a mít v podnikovém informačním systému řešeno.

 Analýza stávajícího informačního systému v návaznosti na kvalitu, efektivitu a

mnoţství informací,

 porovnání výsledků analýzy s aktuální situací na trhu informačních systémů,

 zhodnocení aktuálních podnikových procesů v návaznosti na náročnost podniko-

vých informací včetně jejich integrace,

 vyhodnocení výhod plynoucí z implementace nového informačního systému u dů-

leţitých podnikových procesů [4].

1.4 Tržní podíl ERP systémů v malých a středně velkých podniků

Na trhu existuje mnoho podnikových informačních systémů, které mezi sebou konkurují.

Úspěšnost ERP systémů momentálně dominuje v malých aţ středně velkých podnicích,

jelikoţ i tam je potřeba automatizovat veškeré podnikové procesy se zajištěním komplex-

ních sluţeb z pohledu podpory řízení procesů v podniku.
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Obr. 1. Podíl ERP systémů ve středně velkých podnicích [6]

1.4.1 Podnikový informační systém Helios

Jedná se o typického představitele, který je nejrozšířenějším systémem v segmentu SME a

dominuje v oblasti implementace podnikového informačního systému v malých aţ středně

velkých podnicích. Je produkt, který vyvíjí firma Asseco Solutions. Tento podnikový in-

formační systém disponuje technologickou vyspělostí informačního softwaru, který efek-

tivně řeší rutinní specifické podnikové procesy. Pouţívá technologii klient/server, zajišťu-

jící poţadující spolehlivost provozu a zabezpečení dat pro podniky různých velikostí. Je

zaloţen na vyuţití MS SQL serveru, který poskytuje poţadovanou rychlost práce s podni-

kovými daty [7].

1.4.2 Podnikový informační systém SAP

Jedná se o název německé společnosti SAP, která se věnuje vývoji podnikového informač-

ního systému včetně jeho prodeje. Dodává systém pro podniky od menších aţ po velké

společnosti. Jeho dceřiná společnost SAP ČR, spol. s.r.o, sídlí od roku 1992 v České re-

publice. Jedná se o světovou špičku v této oblasti, která má momentálně přes 1000 klientů

v tuzemsku. Navrhuje integrovaná řešení specifických poţadavků podniku jako veškerý


[…]


ho na obecné pozici kterýmkoliv Group Leaderem na rotační pozici. Zaměstnanci, kteří

nejsou zařazení na pracovní pozice, by měli být zařazeni na tyto obecné pozice (Obr. 22).
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Obr. 22. Obecné pozice v rámci plánování DRM

3.7.7 Doba přítomnosti v rotačním kroku

Pokud bude pracovník alespoň část doby v rotačním kroku k dispozici v docházkové evi-

denci, bude moţné jeho zařazení v této době do rotačního kroku. Pokud nebude pozice

kontinuálně, bez přerušení obsazena po celou dobu rotačního kroku, bude základní (první)

pracovník barevně zvýrazněný.

3.7.8 Nabídka všech zaměstnanců v DRM

V nabídce zaměstnanců jsou zobrazeni i zaměstnanci, kteří jsou jiţ zařazeni na jiné pra-

covní pozici pro daný rotační krok (pro moţnost vzájemného přesunutí) včetně uvedení

této pozice (Obr. 23). Pokud uţivatel takového zaměstnance vybere, zaměstnanec je přesu-

nut na novou pozici z původní pozice, která jelikoţ je neobsazená, se podbarví červeně.

Obr. 23. Nabídka zaměstnanců s uvedením pracovní pozice
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3.7.9 Tiskový výstup plánu rotací

Na základě dat z rotační matice pro daný den se po konečné kontrole administrátora

(Group Leader) před samotnou směnou vytiskne sestava denního plánu rotací pro sezná-

mení zaměstnanců, na kterém pracovišti a ve kterém rotačním kroku budou pracovat.

K vytištění tohoto denního plánu slouţí tlačítko „Tisk“ ve správě vybrané denní rotační

matice, který je ve formátu PDF (Obr. 24). Vytištěná sestava je poté umístěna na dostup-

ném místě pro informaci zaměstnanců.

Obr. 24. Tiskový výstup denního plánu rotace zaměstnanců na pozicích
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření nové funkcionality pro rotaci zaměstnanců na

pracovních pozicích v rámci podnikového informačního systému. Jelikoţ před touto im-

plementací byly tyto rotační plány evidovány pouze papírovou formou, kdy se zaměstna-

nec před směnou sám na základě vlastního uváţení zapsal na pozice (podpisem), na kte-

rých bude pracovat, existovalo zde mnoho potencionálních rizik nedodrţení předepsaných

poţadavků jak na základě podnikových směrnic a postupů, tak i zákonných poţadavků.

V teoretické části této práce jsem se věnoval obecně k podnikovým informačním systé-

mům. Představil jsem vybrané moţnosti podnikových informačních systémů, které jsou

dostupné na trhu, resp. moţné vyuţívat v organizaci. Následně jsem se věnoval podrobněji

podnikovému informačnímu systému SAP z pohledu jak procesního tak operativního po-

hledu řízení podniku. Seznámil jsem čtenáře s jednotlivými moduly systému SAP a jejich

základními funkcemi a moţnostmi vyuţití v praxi.

V praktické části jsem se věnoval implementaci nové funkcionality ohledně rotačních plá-

nů zaměstnanců na pracovních pozicích na oddělení, kde se nacházejí montáţní linky. De-

tailně jsem popsal správu těchto rotací ze strany uţivatele, kterým je přímý nadřízený ope-

rátorů výrobní linky - Group Leader. Implementací nové funkcionality se řádově zvýšilo

zabezpečení z pohledu práce zaměstnanců., resp. implementací bylo dosaţeno zvýšení

bezpečnosti práce, ergonomie zaměstnanců je pod kontrolou a s tím spojené nemoci z po-

volání, sníţení moţností pracovního úrazu zaměstnanců, rovněţ zamezení pracovat nepo-

volaným zaměstnancům na určitém pracovišti. Implementovaná aplikace rovněţ hlídá pro-

školení zaměstnanců včetně plánování, rozvíjení zkušeností a znalostí procesů zaměstnan-

ců, budování fungujících rotačních týmu včetně plánování rozmístění zaměstnanců tak, aby

kaţdý pracoval na pracovišti, které ovládá a má v pořádku legislativní školení. Jelikoţ je

nová funkcionalita součástí podnikového informačního systému SAP, je zde přímé napoje-

ní na HR procesy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ERP „Enterprise Resource Planning“ anglická zkratka pro plánování podnikových

zdrojů

IS Informační systémy

SME „Small and Medium-sized Enterprises“ anglická zkratka pro malé a střední pod-

niky

MES „Manufacturing Execution Systems“ anglická zkratka pro výrobní informační

systémy

MESA „Manufacturing Enterprise Solutions Association“ anglická zkratka pro sdruţení

výrobních podnikových řešení

LAN „Local Area Network“ anglická zkratka pro lokální (místní) síť

SQL „Structured Query Language“ anglická zkratka pro strukturovaný dotazovací

jazyk

GUI „Graphical User Interface“ anglická zkratka pro grafické uţivatelské rozhraní

FI Finanční účetnictví

CO Nákladové účetnictví

MM Skladové hospodářství a logistika

SD Prodej a distribuce

QM Management kvality

PM Údrţba

HR Řízení lidských zdrojů

HRMS Systém řízení lidských zdrojů

PP Plánování výroby

AM/IM Evidence majetku

PS Plánování dlouhodobých projektů

GL „Group Leader“ anglická zkratka pro mistra ve výrobě

ALV Tabulkový výstup

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

THP Technicko-hospodářský pracovník

RK Rotační krok

VRM Výchozí rotační matice

DRM Denní rotační matice

ID Identifikační číslo zaměstnance

PDF „Portable Document Format“ anglická zkratka pro přenosný formát dokumentu

vyvinutý firmou Adobe
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