POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KRPEC PAVEL

Vedoucí práce: Doc.Ing. Jiří Gajdošík,CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Implementace nové funkcionality do podnikového informačního systému SAP ERP

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

Výsledek kontroly plagiátorství:

Výsledek kontroly plagiátorství - nejvyšší míra podoby je 0% - práce je autorská.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zpracována na středně náročné téma. Její zpracování vyžadovalo multidisciplinární znalosti. Student v práci prokázal odpovídající míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy a na základě rozboru navrhopvat způsob řešení. Konzultace využíval minimálně, při konzultacích byl připraven řešit konkrétní postupné kroky.

Po stránce obsahové má práce odpovídající zaměření - postupně vymezující danou problematiku.

Autor se věnoval převážně problematice podnikových informačních systémů a částečně řízení

lidských zdrojů. V praktické části objasnil postatu implementace nové funkcionality v SAP ERP pro řízení lidských zdrojů.

Po stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na BP. Z hlediska formálního mám jistou připomínku k poněkud vyšší stručnosti v některých pasážích. Práci by prospělo rozsáhlejší objasnění změn v řízení lidských zdrojů.

Práce splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K práci nemám žádné otázky.

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce